PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 01/2023

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os PARECERES DOS RECURSOS do
Concurso Público n° 01/2023 da Prefeitura Municipal de Realeza-PR, interpostos
contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

 Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos
que não tenham interposto recurso.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 04 – GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “A” PARA “B”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ALTERADA PARA A ALTERNATIVA “B”, tendo em
vista que a única alternativa que atende corretamente ao enunciado é a letra
“B”, pois a única palavra que não é proparoxítona é “órgãos”.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 14 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros
e ser legivel.

Resolução:

Alternativa correta letra C.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 19 - GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “C” PARA “E”

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ALTERADA DA ALTERNATIVA “C” PARA A
ALTERNATIVA “E”, tendo em vista que a contextualização da questão
apresentada, a saber, uma epidemia histórica com mais de mil mortes no ano,
os estudos conduzidos para uma vacina pela farmacêutica Takeda e/ou o cultivo
de espécies com bactérias Wolbachia, a única alternativa correta é aquela que
apresenta a opção Dengue/aedes aegypti.

Referência Bibliográfica:
BIERNATH, André. Nova vacina contra dengue aprovada no Brasil representa o
fim de epidemia histórica? BBC News. Disponível em:
https://www.bbc.com/portuguese/articles/c97xey0v4g9o. Acesso em 01 jun.
2023.
PAGNO, Marina. Brasil registra mais de mil mortes por dengue em 2022 e bate
recorde histórico. G1. Disponível em:
https://g1.globo.com/saude/noticia/2023/01/13/brasil-registra-mais-de-mil-
mortes-por-dengue-em-2022-e-bate-recorde-historico.ghtml. Acesso em 01 jun.
2023.
ROCHOL, Cristine. Brasil bate recorde anual de mortes por dengue em 2022. CNN
Brasil. Conforme: https://www.cnnbrasil.com.br/saude/com-987-mortes-por-
dengue-em-2022-brasil-bate-recorde-
emletalidadeanual/#:~:text=O%20Brasil%20chegou%20a%201.016,986%20
mortes%2C%20registrado%20em%202015. Acesso em 01 jun. 2023.

https://www.bbc.com/portuguese/articles/c97xey0v4g9o
https://g1.globo.com/saude/noticia/2023/01/13/brasil-registra-mais-de-mil-mortes-por-dengue-em-2022-e-bate-recorde-historico.ghtml
https://g1.globo.com/saude/noticia/2023/01/13/brasil-registra-mais-de-mil-mortes-por-dengue-em-2022-e-bate-recorde-historico.ghtml
https://www.cnnbrasil.com.br/saude/com-987-mortes-por-dengue-em-
https://www.cnnbrasil.com.br/saude/com-987-mortes-por-dengue-em-
https://www.cnnbrasil.com.br/saude/com-987-mortes-por-dengue-em-2022-brasil-bate-recorde-em-letalidade-anual/#:~:text=O%20Brasil%20chegou%20a%201.016,986%20mortes%2C%20registrado%20em%202015.
https://www.cnnbrasil.com.br/saude/com-987-mortes-por-dengue-em-2022-brasil-bate-recorde-em-letalidade-anual/#:~:text=O%20Brasil%20chegou%20a%201.016,986%20mortes%2C%20registrado%20em%202015.
https://www.cnnbrasil.com.br/saude/com-987-mortes-por-dengue-em-2022-brasil-bate-recorde-em-letalidade-anual/#:~:text=O%20Brasil%20chegou%20a%201.016,986%20mortes%2C%20registrado%20em%202015.

QUESTÃO 25 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que inúmeras das
batalhas europeias contemporâneas carregam o nome da cidade em cujo
território são disputadas, como ocorreram as batalhas de Berlim em 1945 e de
Helsinque em 1952, por exemplo. Entre as opções disponíveis, a única
relacionada à atual Guerra da Ucrânia é a batalha de Bakhmut, que apesar dos
números oficiais não terem consenso, as estimativas dos governos russo e norte-
americano, bem como dos correspondentes da imprensa que atuam na guerra
afirmam ser a batalha mais longa e sangrenta do conflito até o momento,
inclusive com alertas sobre porque investir tanta munição, recursos e capital
humano numa localidade com relativo pouco valor estratégico. Não há,
portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
ENGELBRECHT, Cora. O que o sucesso da Rússia em Bakhmut significa para a
guerra na Ucrânia? The New York Times. Traduzido por O Globo. Disponível em:
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/05/o-que-o-sucesso-da-russia-
em-bakhmut-significa-para-a-guerra-na-ucrania.ghtml. Acesso em 01 jun. 2023.
EDITORIAL. Tropas ucranianas relatam cenas dramáticas em Bakhmut, epicentro
da batalha mais longa e mortal da guerra. Agence France-Presse. Traduzido por
O Globo. https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/04/tropas-
ucranianas-relatam-cenas-dramaticas-em-bakhmut-epicentro-da-batalha-mais-
longa-e-mortal-da-guerra.ghtml.  Acesso em 01 jun. 2023.
SOMMERVILE, Quentin; CONWAY, Darren. Como é o front de Bakhmut, batalha
mais longa da guerra na Ucrânia. BBC News. Disponível em:
https://www.bbc.com/portuguese/internacional-65106429. Acesso em 01 jun.
2023.
LISTER, Tim. Batalha por Bakhmut oprime os mercenários de Wagner e líder do
grupo perde força. CNN Brasil. Disponível em:
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/batalha-por-bakhmut-oprime-os-
mercenarios-de-wagner-e-lider-do-grupo-perde-forca/. Acesso em 01 jun. 2023.

https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/05/o-que-o-sucesso-da-russia-em-bakhmut-significa-para-a-guerra-na-ucrania.ghtml
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/05/o-que-o-sucesso-da-russia-em-bakhmut-significa-para-a-guerra-na-ucrania.ghtml
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/04/tropas-ucranianas-relatam-cenas-dramaticas-em-bakhmut-epicentro-da-batalha-mais-longa-e-mortal-da-guerra.ghtml
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/04/tropas-ucranianas-relatam-cenas-dramaticas-em-bakhmut-epicentro-da-batalha-mais-longa-e-mortal-da-guerra.ghtml
https://oglobo.globo.com/mundo/noticia/2023/04/tropas-ucranianas-relatam-cenas-dramaticas-em-bakhmut-epicentro-da-batalha-mais-longa-e-mortal-da-guerra.ghtml
https://www.bbc.com/portuguese/internacional-65106429
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/batalha-por-bakhmut-oprime-os-mercenarios-de-wagner-e-lider-do-grupo-perde-forca/
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/batalha-por-bakhmut-oprime-os-mercenarios-de-wagner-e-lider-do-grupo-perde-forca/

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 04 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão exige que
o candidato reconheça as classes de palavras da língua portuguesa e a palavra
após como indubitavelmente uma preposição (MESQUITA, 1999, p. 361).

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São
Paulo: Saraiva, 1999.

MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO 17 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

Alternativa correta letra E.

QUESTÃO 18 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que que não apresenta
erros e não há comprometimento para sua correta interpretação.

Resolução:

Alternativa correta letra A.

CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

QUESTÃO 19 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que atende ao conteúdo
programático do edital, não havendo razão fundamentada para anular a
questão.

Referência Bibliográfica:
Anexo II – Conteúdo Programático do Edital 01/2023 da Prefeitura Municipal de
Realeza.

QUESTÃO 22 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a questão solicita
ao candidato que selecione as rodovias que permitem acesso direto ao
município de Realeza, sendo que de acordo com o mapa rodoviário do DER-PR,
apenas as rodovias PR 281 e PR 182 passam dentro do território do município, e
entre as opções apresentadas com assertivas para resposta, apenas a BR 280
possui ligação direta com alguma dessas duas rodovias estaduais. Não há,
portanto, combinação correta possível que atenda ao comando da questão,
razão que fundamenta a anulação da questão.

Referência Bibliográfica:
DER-PR. Mapas Rodoviários. Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná.
Disponível em: https://www.der.pr.gov.br/Pagina/Mapas-Rodoviarios. Acesso
em 01 jun. 2023.

https://www.der.pr.gov.br/Pagina/Mapas-Rodoviarios

QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o tema da questão
era o garimpo de ouro no Brasil, que é regulamentado pela lei 11.685/08,
conhecida como Estatuto do Garimpeiro. Ela define as características do garimpo
legal, que incluem seu caráter artesanal, individual e familiar, e segundo o
Ministério Público Federal efetivar a proibição de maquinário pesado e industrial
é uma saída para amenizar crises que espalham por toda a Amazônia, não só em
terras indígenas. Mesmo porque, pesquisadores demonstram que há indícios de
que o ouro extraído ilegalmente em terras indígenas passa por processos de
“lavagem de ouro”, ou seja, é registrado e vendido como se tivesse sido extraído
em lavras regularizadas, criando uma zona cinzenta entre o que é legal e ilegal e
levando a discussões sobre fazer cumprir a lei existente ou revisá-la com mais
garantias. Não há, portanto, razão fundamentada para anulação da questão.

Referência Bibliográfica: MAGALHÃES, Ana; CAMARGOS, Daniel; JUNQUEIRA,
Diego. 'Garimpo ilegal zero': nove medidas urgentes para acabar com o crime.
Uol Meio Ambiente. Disponível em: https://noticias.uol.com.br/meio-
ambiente/ultimas-noticias/reporter-brasil/2023/02/17/garimpo-ilegal-zero-
nove-medidas-urgentes-para-acabar-com-o-crime.htm?cmpid=copiaecola.
Acesso em 01 jun. 2023.
MODELLI, Laís. 6 pontos para entender como funciona a extração do ouro no
Brasil e por que a fiscalização do garimpo é ineficiente. G1.
https://g1.globo.com/meio-ambiente/noticia/2021/12/01/6-pontos-para-
entender-como-funciona-a-extracao-do-ouro-no-brasil-e-por-que-a-
fiscalizacao-do-garimpo-e-ineficiente.ghtml. Acesso em 01 jun. 2023.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

QUESTÃO 11 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta
erros.

Resolução: Temos como fator de crescimento 1,05 desta forma é necessário
somente a multiplicação deste fator para obter o seu crescimento após o tempo
solicitado. 36.000 x 1,05 = 37.800. Alternativa correta letra E.

https://noticias.uol.com.br/meio-ambiente/ultimas-noticias/reporter-brasil/2023/02/17/garimpo-ilegal-zero-nove-medidas-urgentes-para-acabar-com-o-crime.htm?cmpid=copiaecola
https://noticias.uol.com.br/meio-ambiente/ultimas-noticias/reporter-brasil/2023/02/17/garimpo-ilegal-zero-nove-medidas-urgentes-para-acabar-com-o-crime.htm?cmpid=copiaecola
https://noticias.uol.com.br/meio-ambiente/ultimas-noticias/reporter-brasil/2023/02/17/garimpo-ilegal-zero-nove-medidas-urgentes-para-acabar-com-o-crime.htm?cmpid=copiaecola
https://g1.globo.com/meio-ambiente/noticia/2021/12/01/6-pontos-para-entender-como-funciona-a-extracao-do-ouro-no-brasil-e-por-que-a-fiscalizacao-do-garimpo-e-ineficiente.ghtml
https://g1.globo.com/meio-ambiente/noticia/2021/12/01/6-pontos-para-entender-como-funciona-a-extracao-do-ouro-no-brasil-e-por-que-a-fiscalizacao-do-garimpo-e-ineficiente.ghtml
https://g1.globo.com/meio-ambiente/noticia/2021/12/01/6-pontos-para-entender-como-funciona-a-extracao-do-ouro-no-brasil-e-por-que-a-fiscalizacao-do-garimpo-e-ineficiente.ghtml

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

QUESTÃO 14 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que apresenta duas
alternativas corretas.

Resolução: como solicitado na questão o número não pode fazer parte dos
múltiplos de 5 compreendidos entre os valores 110 e 200, desta forma entre as
alternativas temos o número 105 e também o 110 ambos não fazem parte do
conjunto, por esta razão a questão será anulada.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 27 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, de fato, a tabela
apresenta intevalos entre 0,45 à 0,65. Nas alternativas, não houve adição do
símbolo %.

Referência Bibliográfica: ABNT NBR 6118.

QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que é coerente a
interpretação de 0,70x2,10m tratando-se de uma porta de banheiro. Além disso,
o revestimento destacado para calcular é de até 1,80m, sendo assim a porta
possuindo 2,10m ou 210,00m não influencia no resultado.

QUESTÃO 30 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não compromete a
percepção do tipo de laje representado na imagem. No caso da laje bubbledeck
há a concretagem total da laje in loco, não apenas da capa conforme
demonstrado na figura.

Referência Bibliográfica:
https://www.aecweb.com.br/revista/materias/bubbledeck-reforca-conceito-
de-sustentabilidade-em-obras/11361
https://www.scielo.br/j/rmat/a/xs7tn49fzff4xxnmbywtgrv/?lang=pt#%20refer
%c3%aancias

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que é possível
identificar os elementos através das linhas de referências indicadas no desenho.

QUESTÃO 34 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a tensão gerada por
Mx é aproximadamente 3,5 MPA e a tensão gerada por My é aproximadamente
3,5 MPA também, sendo assim na extramidade do canto do elemento, temos a
soma da tensão gerada pelo momento dos dois planos, sendo 3,5 + 3,5 = 7,0
MPA. Quanto ao conteúdo programático, há “noções de estruturas” do qual
engloba base de resistência dos materiais e teoria das estruturas.

Referência Bibliográfica: https://www.ufjf.br/mac003/files/2015/01/1-
flexao_reta_obliqua

https://www.aecweb.com.br/revista/materias/bubbledeck-reforca-conceito-de-sustentabilidade-em-obras/11361
https://www.aecweb.com.br/revista/materias/bubbledeck-reforca-conceito-de-sustentabilidade-em-obras/11361

MOTORISTA

QUESTÃO 32 – GABARITO MANTIDO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o mero erro
ortográfico descrito não difere a classificação da placa de sinalização.

Referência Bibliográfica: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm

OPERADOR DE MÁQUINAS

QUESTÃO 40 – GABARITO ANULADO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que possui equívoco em
seu enunciado e alternativas, faltando a assertiva “V”.